
Resposta ao Requerimento nº 875/2022
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre médicos pediatras na UPA Infantil (Upinha).

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal



  PREFEITURADE

EP VALINHOSfu

C.I. nº 231/2022 — SS

Valinhos, 05 de maio de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 875/2022
C.I. nº 309/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 9.801/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 875/2022 de autoria do

vereador Edinho Garcia, encaminho anexa C.I. 306/2022-DUPA/SScom as respostas

aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente, |
E A eo

Ar.LuizGabrielSígnorelli
Secretário da Saúde
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS a
Estado de São Paulo UP

Unidade de Pronto Atendimento 24 horas — UPA Valinhos
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

C.I. nº 306/2022 — DUPA / SS

Valinhos,29 de abril de 2022.

De: Departamento das Unidades de Pronto Atendimento/ DUPA

Para: Secretaria da Saúde

Ref: Requerimentonº 875/2022

Vimos por meio deste, cumprimentando Vossa Senhoria, responder as perguntas do

requerimento de numeração supra, de autoria do Vereador Edinho Garcia, conforme abaixo:

1) Qual empresa contratada presta serviços na área da saúde, para que médicos

pediatras atendam na UPA infantil?

Resposta: Não temos empresa contratada para prestação de serviço de médicos pediatras.

O processo de contratação de profissionais para prestação de serviços médicos de pediatria para

a UPA Materno Infantil é realizado através do Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região

Metropolitana de Campinas- CISMETRO, onde a empresa acionada para prestação de serviço

médico, é a empresa Integralidade Médica Ltda.

2) Quantos médicos pediatras são contratados para prestarem serviços por dia?

Em que locais?

Resposta: São quatro médicos pediatras, sendo dois por plantão diurno e dois por plantão

noturno para atendimentojunto a UPA Materno Infantil.

3) No dia 18 de Abril de 2022, quantos médicos pediatras estavam na UPA infantil

(upinha)? Solicito cópia do comprovante de ponto dos mesmos.

Resposta: No dia 18/04/2022, estava prestando serviço no plantão diurno o Dr. Amauri,

que absorveu o plantão que estava em aberto, pois a empresa responsável por realizar as

coberturas na área da pediatria junto à UPA Materno Infantil, a Integralidade Médica Ltda., não

realizou a cobertura do referido plantão.A título de esclarecimento,o Dr. Amauri, que absorveu 
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o plantão diurno do dia 18/04/2022,havia realizado o plantão dia de 12,0 horas e o plantão noite

de 12,0 horas do dia 17/04/2022, em cumprimento da escala de trabalho pré estabelecida.

Para o plantão noturno de 12,0 horas do dia 18/04/2022, estava escalado o Dr.Ranieri,

porém, este profissional precisou tranferir esse plantão para outro colega, o Dr. Nésio Augusto,

que informou horas antes do início do plantão, que não poderia comparecer devido a problemas

de saúde. Isto posto, a empresa responsável pela cobertura, comunicou que não teria outro

profissional para disponibilizar naquele momento. Diante da situação crítica, o Dr. Amauri,

mesmo como legítimo cansaço físico em decorrênciada carga de trabalho que já havia cumprido,

se prontificou a não abandonar a continuidade do serviço e permaneceu no local para absorver a

demanda de emergencias médicas enquanto algum profissional não assumisseo referido plantão.

Por volta das 20h00 do dia 18/04/2022, o Secretário de Saúde, médico, Dr. Luiz Gabriel

Signorelli, se apresentou na unidade e deu continuidade no atendimentoda demanda de pacientes

que aguardava para atendimento até as 22h40, quando um outro profissional, o Dr. Eliano, se

apresentou como indicação do Dr. Nésio Augusto, para substituí-lo no plantão noturno deste dia.

Não há registro funcional dos profissionais que prestam serviço na Unidade de Pronto

Atendimento Marterno Infantil e que não são concursados, dessa forma não é gerado

comprovante de registro.

4) Caso a empresa contratada para disponibilizar pediatra na Upa

infantil(Upinha)nãodisponibilizou os médicos, qual motivo?

Resposta: A disponibilidadede profissionais médicos pediatras depende da oferta desta

especialidade pelo CISMETRO.

5) A empresa foi comunicada oficialmente sobre a falta de médicos pediatra nesta

data?

Resposta: Não. O CISMETROéacionado pelo município para a contratação de médicos

pediatras quando existe a oferta deste profissional. 
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6) A Municipalidadeesta com os pagamentos em dia para com a empresa?

Resposta: A Prefeitura de Valinhos está em dia com todos os pagamentos com o

CISMETRO.

7) Quantas crianças foram atendidas na UPA infantil(Upinha) no dia 18/04/2022?

Resposta: No dia 18/04/2022, houve o total de 206 atendimentos.

Atenciosamente,

/

Marisilva es Ferreira Aguiar
Diretora das Unidades de Pronto Atendimento 
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